SALVADOR, SÁBADO, 18 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.263



no dia 21/10/2025, das 12:00 às 15:00 horas, na Federação das Indústrias da Bahia, Rua
Edístio Pondé, 342 - STIEP, 6º andar, em Salvador, Bahia. - Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
- Processo Administrativo nº 130/2025 - Modalidade: Inexigibilidade de licitação nº 025/2025
- Assinatura: 15.10.2025 - Salvador, 17 de outubro de 2025.
<#E.G.B#1114287#10#1203399/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1114534#10#1203667>

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº
029-CT133/2020
PROCESSO N.º 024.8883.2020.0003455-20. PERMISSOR: SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA-SEINFRA. PERMISSIONÁRIA: EÓLICA PEDRA DO REINO V. S.A.
CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de vigência
do contrato indicado no preâmbulo, por 05 anos, com início em 26/11/2025 e término em
26/11/2030, conforme estabelecido na Cláusula Décima Quarta - Da Vigência do Contrato de
Permissão Especial de Uso. DATA DA ASSINATURA: 17/10/2025.
<#E.G.B#1114534#10#1203667/>
<#E.G.B#1114546#10#1203673>

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
028-CT118-2023/SEINFRA
PROCESSO Nº 024.2072.2023.0011192-89. Pregão Eletrônico nº 010/2023. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: SN - SINALIZADORA
NACIONAL E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do
prazo de execução do contrato indicado no preâmbulo, por 365 dias com início em 18/10/2025 e
término em 18/10/2026. DATA DA ASSINATURA: 17/10/2025.
<#E.G.B#1114546#10#1203673/>
<#E.G.B#1114551#10#1203683>

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
016-CT075/2023
PROCESSO N.º 024.8883.2025.0001598-10. Pregão Eletrônico nº 007/2023. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: MAZZA ENGENHARIA
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a concessão de reequilíbrio
econômico-financeiro do CONTRATO, decorrente do aumento de custos de aquisição de
insumos betuminosos. DATA DA ASSINATURA: 16/10/2025.
<#E.G.B#1114551#10#1203683/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1114369#10#1203497>

RESUMO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO DE CESSÃO DE RECURSOS HUMANOS Nº
001.15.5Y.RH.0
PROCESSO SEI Nº 053.1661.2025.0000960-81
Cessionária: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
Cedente: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA-PRODEB.
OBJETO: Prorrogação do Contrato Original por 12 (doze) meses, com início em 01/12/2025 e
término em 30/11/2026. Valor Global Estimado: R$ 453.818,10 (quatrocentos e cinquenta e três
mil, oitocentos e dezoito reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora:
0001; Fonte de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Projeto/Atividade: 17.126.502.2002;
Elemento de Despesa: 3.1.90.96.000.
15/10/2025 - Larissa Gomes Moraes - Secretária
<#E.G.B#1114369#10#1203497/>

Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia –  CERB
<#E.G.B#1114394#10#1203526>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESUMO DE AFM- AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL
MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇO

RP /AFM
CERB

AFM SIMPAS CONTRATADA OBJETO
VALOR
TOTAL

250044
/250228

23.003.00162/2025 LUIS CONFORTO
COMÉRCIO DE MÓVEIS E
SERVIÇOS EIRELI

MESA, REUNIÃO
R$ 854,00

<#E.G.B#1114394#10#1203526/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1114322#10#1203443>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460024098
Processo SEI 100.0917.2025.0038623-98. Contratada: Ernst & Young Assessoria Empresarial
LTDA (CNPJ  59.527.788/0001-31). Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria Para o
Corpo Técnico Contábil Quanto à Correta Classificação Entre Custeio e Investimento em
Contratações Relacionadas a Software. Valor Global Contratado: R$ 120.000,00. Execução: 12
meses. Assinado em 16/10/25. Origem: Licitação nº IN 0011/25 - DF. Unidade Gestora: FCT/
DF. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 17/10/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da
Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1114322#10#1203443/>
<#E.G.B#1114412#10#1203543>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460024100
Processo SEI 100.0917.2025.0038557-74. Contratada: Souza Automação Soluções Industriais
Ltda. (CNPJ 10.647.383/0001-48). Objeto: Aquisição de CCM’S - quadros de comando com
partida por inversor de frequência para as EEAT’S do Opaba, Gbarbosa 01, Gbarbosa 02 e c1 no
SAA de Ilhéus - Usi. Valor Contratado: R$ 158.100,00. Execução: 30 dias. Assinado em 16/10/25.
Origem: Licitação nº SP 151/25. Unidade Gestora: USIM/DI. Recursos: Próprios. Salvador/BA,
17/10/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1114412#10#1203543/>
<#E.G.B#1114320#10#1203442>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº  398/25
Processo SEI 100.0876.2025.0036053-15. Contrato 460021163. Contratada: MKMBR
Engenharia Ambiental Ltda. (CNPJ 03.242.519/0001-74). Prorrogar por 138 dias o contrato,
passando o final de execução para 23/03/2026. Assinado em 16/10/25. Salvador/BA, 17/10/25.
Vitor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1114320#10#1203442/>
<#E.G.B#1114323#10#1203444>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 403/25
Processo SEI 100.19931.2025.0038608-35. Contrato 460021799. Contratada: Hidrovale
Engenharia LTDA (CNPJ 04.251.920/0001-33). Prorrogar por 120 dias o contrato, passando
o final de execução para 26/02/2026. Assinado em 16/10/025. Salvador/BA, 17/10/25. Vitor
Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1114323#10#1203444/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
Fundação da Criança e do Adolescente –  FUNDAC
<#E.G.B#1114618#10#1203753>

RESUMO DE CONTRATO - AFM

AFM CONTRATADA VALOR
44.001.00421/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 2.940,00
44.001.00422/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 9.800,00
44.001.00423/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 9.800,00
44.001.00424/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 3.430,00
44.001.00425/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 3.430,00
44.001.00426/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 9.800,00
44.001.00427/2025 GD MAGAZINE COMERCIO LTDA 9.800,00

Salvador, 17 de outubro de 2025
Regina Celeste Affonso de Carvalho
DIRETORA GERAL/FUNDAC
<#E.G.B#1114618#10#1203753/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#1114561#10#1203693>

RESUMO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 005/2020,
PROCESSO: Nº
046.0571.2025.0014069-68; CONCORRÊNCIA Nº. 002/2019  - CONTRATANTE: INSTITUTO
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - CONTRATADA: PRODUS - PRODUTOS E
SOLUÇÕES PARA IMFORMÁTICA LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 04
(QUATRO) MESES, A CONTAR DE 09/11/2025, TERMINANDO, PORTANTO, EM 08/03/2026.
VALOR GLOBAL: R$  R$ 918.837,92 (NOVECENTOS E DEZOITO MIL OITOCENTOS E
TRINTA E SETE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA:
0001, DESTINAÇÃO DO RECURSO: 2002/5582, AÇÃO: 1.501.0.213.000000.00.00.00
1.500.0.100.000000.00.00.00 1.753.0.148.000000.00.00.00, NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.40.000. REGIME DE EXECUÇÃO - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. FORMA
DE PAGAMENTO - ORDEM BANCARIA OU CREDITO EM CONTA CORRENTE. SALVADOR,
17/10/2025. ASSINATURAS: EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - CONTRATANTE E ALBERTO
LUIZ BOUZAS ÁSPERA - CONTRATADA.
<#E.G.B#1114561#10#1203693/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1114385#10#1203517>

RESUMO DO CONTRATO N° 8/2025

PROCESSO: 017.1778.2025.0000665-45 CONTRATANTE: O Estado da Bahia/SEPLAN.
CONTRATADA: Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB.
Objeto: Contratação de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC,
classificados como Serviços de Caráter Estratégico. Fica indicado como gestor deste Contrato
o servidor Valnei Damasceno de Almeida. Fica indicado como Fiscal deste Contrato o servidor
Ricardo Macias Lorenzo e como Fiscal substituta a servidora Mariana Tavares. Valor Global: R$
3.342.218,40 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil, duzentos e dezoito reais e quarenta
centavos) Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data  da assinatura do Contrato.
Unidade  Orçamentária: 17.101. Destinação do Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação:
04.126.502.2002. Natureza da Despesa: 3.3.90.40.000. Fundamento Legal: Lei Estadual nº
14.634/2023 e Lei Federal nº 14.133/2021.
<#E.G.B#1114385#10#1203517/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br